












Sukupuoli tanssiravintolassa 

arvioivasti istuvia naisia. Korokkeen kaiteenvierusta, josta oli hyvä näköala tanssi­
lattian yli, oli myös pääasiassa miesten seisoskelualuetta. Suurimman osan iltaa 
molemmat haku vuoroa osoittavista valotauluista paloivat yhtä aikaa osoittaen 
vapaahakua. Vaikka valotaulujen mukaan naisilla oli siis yhtäläinen oikeus hakea 
miehiä tanssiin, olivat tällaiset naiset kuitenkin harvinaisia. Naisten yleisin rooli oli 
istua katseen kohteena, odottaa hakijaa, sopeutua ja seurata tanssiinhakijan ohjailua. 
Ravintolan päällimmäinen käyttäytymissääntö toteutti siis perinteistä sukupuolija­
koa miehet aloitteentekijöinä ja vallanomaajina ja naiset miesten katseen ja vallan 
kohteena, myötäilijöinä ja sopeutujina. Paritanssin konventiot samoin kuin ravinto­
lassa vallitseva naisten feminiinisyyttä ja miesten maskuliinisuutta korostava pukeu­
tumiskoodi, jota myös sosiaalisesti kontrolloitiin, tukivat myös tätä sukupuolirooli­
jakoa. 

Konventionaaliset sukupuoliroolit olivat kuitenkin ainoastaan tilanteen yleisin 
linja - tai sitten tutkijahavainnoitsijoiden ennakko-odotuksia vastaavia. Tarkemmin 
katsottuna löysimme useita erilaisia tapoja esittää ja neuvotella sukupuoli. Kaikki 
miehet eivät olleet aktiivisia hakijoita saati sitten että he olisivat valikoiden katsel­
leet naisjoukon ylitse. Samoin röyhelöihin ja kimalteleviin tanssiasuihin pukeutu­
neiden naisten joukosta löytyi muutamia naisia yksinkertaisissa housupuvuissa, nai­
sia, jotka olivat aktiivisia tanssiinhakijoita, ja pari naista jotka vallankäyttönsä näyt­
täen valikoivat tanssipartnereitaan. Tanssilattialla käytettiin myös monenlaisia tans­
siotteita: siellä oli miehiä, jotka voimakkaalla otteellaan vangitsivat partnerinsa, ja 
miehiä, jotka sallivat naisparilleen liikkumatilaa ja -vapautta. Jotkut heistä saattoivat 
jopa kysyä tanssipariltaan, kumpi vie tai ehdottaa naisen vievän, jos he itse eivät hal­
linneet tanssilajia. Naisten ja miesten liikehdintä vaihteli myös feminiinisyyttä/mas­
kuliinisuutta korostavasta sukupuolineutraaliin. 

Sama henkilö saattoi myös esittää sukupuolensa eri tavoin tilanteesta riippuen, 
etenkin jos verrataan miesten/naisten käyttäytymistä samaa sukupuolta olevassa seu­
rassa siihen, miten he toimivat vastakkaisen sukupuolen seurassa. Miestenkeskeinen 
tasavertainen kanssakäyminen muuttui naisseurassa ritarillisesti suojelevaksi eten­
kin miesten ohjatessa valitsemaansa partneria tanssilattialle ja sieltä takaisin. 
Naistenkeskeinen sukupuolineutraali seurustelu muuttui miesseurassa puolestaan 
feminiinisyyttä korostavaksi. Tapahtui seurustelu sitten tutussa samaa sukupuolta 
olevassa seurassa tai vieraan partnerin kanssa tanssilattialla sitä väritti tietoisuus 
näyttämöllä olosta, jonka innoittama teeskentely, "näytteleminen", liioittelu ja leik­
ki kutsuivat ja ilmensivät valmiutta eroottiseen seikkailuun. 

Vanha Maestrossa vallitsevaa sukupuolijärjestelmää tuskin voi kutsua nykyisen 
suomalaisen sukupuolijärjestelmän kuvaksi tai edes sen karikatyyriksi. Tulkintani 
mukaan se liittyy pikemminkin ravintolassa esitettyyn musiikkiin, 1950- ja 60-
luvuilta periytyvään tanssimusiikkiin, joka kantaa mukanaan sen ajan suomalaista 
sukupuolijärjestelmää. Ravintolan tarjoama musiikkiympäristö antaa mainittuina 
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vuosikymmeninä nuoruutensa viettäneille ja sen ajan sukupuolijärjestelmään 
sosiaalistuneille asiakkaille mahdollisuuden nostalgisesti palata ajassa taaksepäin 
nuoruuden näyttämölle, jossa nämä sukupuoliroolit voidaan uudelleen esittää. 
Mielestäni Vanha Maestron tanssi-ilta antaa todisteen sille väitteelle, että musiikki 
luo erityisen ajan, paikan ja tilan, joka mahdollistaa, tuottaa ja mahdollisesti jopa 
edellyttää muista konteksteista poikkeavia, erityisiä tapoja esittää sukupuoli (ks. 
myös Moisala 2000,3). 

Paritanssi sukupuoliroolien neuvotteluna 

Länsimainen konventionaalinen sukupuolirooleja koskeva tietous on koodattu pari­
tansseihin9. Pari tanssit edellyttävät, että nainen seuraa miehen vientiä. Paritanssien 
tanssiasento rajoittaa naisen liikkeitä antaen miehelle paremman mahdollisuuden 
määritellä tanssin tila, liikkeen suunta ja nopeus. 

Paritanssi on kuitenkin mahdotonta elleivät partnerit ole yhteisymmärryksessä sii­
tä, miten liikutaan ja käyttäydytään. Se mahdollistaa erikoisen yhdistelmän henkilö­
kohtaista etäisyyttä ja ruumiillista intiimiyttä. Toisilleen vieraiden tanssijoiden tar­
vitsee tuskin katsoa toisiaan silmiin samalla kun he liikkuvat yhtenä yhteennivoutu­
neena yksikkönä pidellen toisiaan intiimisti ja aistien ruumiillaan toistensa liikkeet. 
Pari tanssi ei siis ole ainoastaan tanssia vievän miehen vallan ikoni vaan myös suku­
puolirooleja koskevan sopimuksen ja yhteistyön ilmentymä. 

Paritanssissa voidaan valta ja sukupuoliroolit neuvotella myös poikkeavasti, esi­
merkiksi taitava naistanssija voi saada tanssin viejän roolin. Valta tanssilattialla liit­
tyykin erityisesti tanssitaitoon. Vanha Maestrossa taitaviksi todetut miehet ja naiset 
tulivat suosituiksi tanssipartnereiksi. Tanssitaito antoi heille enemmän valtaa valita 
tanssipartnerinsa - ja valtaa myös itse tanssilattialla. 

Sukupuoleton tutkija sukupuolisessa tanssikulttuurissa 

Tanssi-iltaa seuranneessa ohjatussa ryhmäkeskustelussa, jossa havainnoitsijat kukin 
vuorollaan kertoivat tekemistään havainnoista, kävi ilmi miten tutkijan aiemmat 
kokemukset, tutkijahistoria ja nykyiset identiteettitekijät, kuten ikä, etnisyys, rotu ja 

Y Tämä on tietenkin todettu jo monta kertaa aiemminkin länsimaista paritanssia koskevissa gendertut­
kimuksissa (ks. esim. Hanna 1988). 
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maailmankatsomus vaikuttivat tekemiimme havaintoihin sekä myös jokaisen omaan 
ravintolassa tapahtuneeseen sukupuolineuvotteluun. Vanhimmat joukostamme, joil­
la oli henkilökohtaisia kokemuksia nuoruutensa tanssiravintoloista, kokivat tanssi­
ravintolaillan tervetulleena mahdollisuutena sukupuolten väliseen kanssakäymiseen 
sekä maskuliinisuuden ja feminiinisyyden positiivisena esityksenä. Joukkomme 
ainoa "värillinen" nosti esille rotua ja etnisyyttä koskevia havaintoja ja kysymyksiä, 
ja vammaisten tanssia tutkiva jatko-opiskelija teki havaintoja siitä, miten hänen oma 
vammaisuutensa vastaan otettiin tanssiravintolassa. 

Havainnoitsijoiden tieteenteoreettiset kytkökset ohjasivat myös havainnoinnin 
suuntaa. Ryhmämme feministisesti sitoutuneet jäsenet kiinnittivät huomiota vallan 
sijaintiin eri sukupuolten välillä. Ei-feministit sen sijaan eivät tehneet valtaa koskevia 
havaintoja. Performatiivisuusteoriaan suuntautuneet tutkijat puolestaan olivat her­
kempiä havaitsemaan variaatioita sukupuoliesityksissä, kun taas varhaisempiin nais­
tutkimuksen vaiheisiin kiinnittyneillä tutkijoilla lO oli tendenssi tehdä yksioikoisem­
pia yleistyksiä miesten versus naisten käyttäytymisestä. Kenttätyökokemuksen laa­
juus vaikutti myös tehtyihin havaintoihin, etenkin siihen miten kykenevä tutkija oli 
samanaikaisesti osallistumaan ja harjoittamaan itsereftektiota. Laaja kenttätyö- ja tut­
kijakokemus antoi myös kyvyn tehdä teoreettisen viitekehyksen tukemia havaintoja, 
kun taas sen puuttuminen teki havainnoista enemmän egosentrisia. 

Tutkijarooli antoi jonkinlaisen mahdollisuuden etääntyä tilanteesta, oikeuden olla 
ikään kuin kärpänen seinällä. Eräille ulkomaisille ryhmämme jäsenille ulkomaa­
laisidentiteetti tarjosi samanlaisen suojan. Näistä etäännyttämispyrkimyksistä huoli­
matta tanssiravintolatilanne liioiteltuine, näyttämölleasetettuine sukupuoliroolei­
neen pakotti meidät tiedostamaan oman sukupuoliesityksemme tässä kontekstissa ja 
sitä kautta jopa uudelleenmäärittelemään oman sukupuoli-identiteettimme. Yhteistä 
havainnoillemme oli, että samanaikaisesti tutkijaroolimme tarjoaman etäisyyden 
kanssa reagoimme tilanteeseen kuitenkin myös länsimaiseen tanssikulttuuriin 
sosiaalistuneina miehinä ja naisina. Miespuolinen ryhmän jäsen koki painetta siitä, 
että hänen olisi pitänyt tanssittaa ryhmän naisjäseniä aktiivisesti. Me naiset puoles­
tamme odotimme tanssiin hakijoita ja, jos heitä ei kuulunut, koimme pettymystä tai 
epäonnistumista naisina. Eräs feministi joukostamme jopa pelkäsi, että hänen femi­
nisminsä näkyisi päällepäin ja pilaisi hänen mahdollisuutensa tanssia. Monet meis­
tä naisista eivät edes uskaltaneet katsoa ympärillä istuvia miehiä, koska oman kult­
tuuritaustan mukaan se olisi ollut epäsopivaa. Ryhmämme nuorin jäsen sai eniten 
tanssiinkutsuja ja hän kokikin omaavansa valtaa. Hänellä oli myös rohkeutta, muu­
tamien muiden harvojen naisten tavoin, hakea miehiä tanssiin. Hakiessaan miehen 

10 Naistutkimuksessa on ollut eri vaiheita, joista varhaisimmassa tutkimuksen kohteena olivat "unoh­
detut" naiset ja sukupuolijärjestelmä, myöhemmin sukupuolten eron tekemisen mekanismit ja nyttem­
min sukupuolen esittäminen ja sukupuoli-identiteetin kietoutuminen yhteen muiden identiteettifakto­
reiden kanssa (ks. esim. Nicholson 1997). 
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tanssiin hän omien sanojensa mukaan "auttoi miesparan pinteestä". Tässä jälleen 
osoitus siitä, miten valta ei välttämättä ole aina miehellä vaan se neuvotellaan myös 
muiden tekijöiden mukaan. 

Ryhmälle raportoidut identiteettineuvottelut osoittivat miten sukupuoli kytkeytyy 
aina lukemattomiin muihin identiteettitekijöihin, kuten ikään, etnisyyteen, aiempiin 
kokemuksiin, ruumiillisuuteen, ulkonäköön sekä koulutukselliseen, sosiaaliseen ja 
kulttuuriseen taustaan. Jokainen etsi jonkin tutun ajatuspolun havaintojensa jäsentä­
miseen ja oman identiteetin määrittämiseen. Havaintomme musiikkitilanteesta syn­
tyvät omasta, myös sukupuolittuneesta identiteetistämme, jonka neuvottelemme 
aina uudelleen eri sosiaalisissa tilanteissa. 

Suomalaiseksotiikastaan huolimatta Vanha Maestro on tanssiravintolana ylikan­
sallinen kulttuuritilanne, jossa osallistujan suomalaisuus ei välttämättä takaa tuttuu­
den tunnetta, vaivatonta oman kulttuurin tarjoamaan rooliin samaistumista. 
Muutamat meistä suomalaisista koimme mahdollisesti suurempaa ulkopuolisuutta 
kuin koskaan aiemmin omassa maassamme, koska sukupuoliesityksemme "suku­
puolineutraaleina" naistutkijoinall oli tässä kontekstissa väärä. Sen sijaan runsaasti 
aiempia tanssi- ja tanssiravintolakokemuksia omaavat löysivät vaivatta oman naispo­
sitionsa ei-suomalaisuudestaan huolimatta. Tanssitaito antoi tässä kontekstissa vallan 
kokemuksen. 

Esityksestä syntyvät lukuisat narraatiot 

Suomalainen tanssiravintolailta osoittautui ylikansalliseksi musiikkitilanteeksi, jos­
ta monesta eri länsimaisesta kulttuurista tulleet osallistujat saattoivat löytää itselleen 
tutut puitteet ja paritanssiin liittyvän tutun sukupuolijärjestelmän. Tanssiravintolan 
suomalaisuus liittyi ennen kaikkea musiikkiin, joka kantoi mukanaan 1950- ja 60-
lukujen Suomen sukupuolijärjestelmää. 

Tehdessämme etnomusikologista musiikki tilanteen tutkimusta ja yrittäessämme 
vangita tilanteen olemuksen, me keskeytämme sen ja leikkaamme siitä siivun. 
Samalla me liitymme siihen omine esityksinemme ja teemme siitä oman tarinamme. 
Lukuisat tilanteessa tapahtuvat "esitykset" tuottavat samasta tilanteesta lukematto­
mia tulkintoja ja kertomuksia. Performatiivisuusteoriaan perustuvassa kenttätyötut­
kimuksessa ei ole insidereita eikä outsidereita. Niiden väliset rajat häipyvät. Me tut­
kijat sisällymme tutkimiimme tilanteisiin omien identiteettiemme ja aiempien koke­
muksiemme kautta ja luomme tilanteista uusia, omia narraatioitamme. 

II Akateemiset naiset esittävät usein itsensä sukupuolineutraalisti selviytyäkseen paremmin akateemi­
sen maailman odotuksista (ks. esim. Babiracki 1997,123-124). 
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Jos esitys nähdään moninaisten esitysten kenttänä, myös sen rajat hämärtyvät. 
Performatiivisuuden ja reflektiivisyyden näkökulmasta musiikkitilannetta ei voi 
määritellä enää tilanteena, jossa on alku ja loppu, esitettävä aines, esittäjät ja vas­
taanottajat kuten esimerkiksi Anthony Seeger (1980) sen vielä pari vuosikymmentä 
sitten määritteli. Mutta vaikka esitystä tarkasteltaisiinkin konstruktionisrnin ja per­
formatiivisuuden näkökulmista se silti säilyy jonkinlaisena - vaikkakin liikkuvana -
pohjana, jossa ja josta käsin esitykset, neuvottelut ja narraatiot tuotetaan. 

Jos siis hyväksymme sen, että sosiaalinen todellisuus tuotetaan performatiivises­
ti, voidaan sanoa, että musiikkitilanne, esitys, koostuu lukemattomista vuorovaiku­
tuksessa olevista performatiiveista, ja se elää edelleen lukuisissa erilaisissa koke­
muksissa, tulkinnoissa ja niiden pohjalta syntyneissä narraatioissa. Siinä tapaukses­
sa esitystutkimuksen epistemologinen pohja voi olla vain vakaumus, että jokainen 
lähestymistapa ja kokemusmaailma luo siitä oman totuutensa. 
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